719 Por. ALBERT, *IN DE DIV NOM*, 4, 5 [116, 11-18]: „Est autem duplex modus: unus qui fundatur super negationem, et hic non ponit aliquid in re, sed tantum in ratione; est enim negatio rationis et non naturae, et hunc modum addit unum supra ens. Est enim unum indivisum in se et divisum ab aliis. Hoc autem quod est indivisum esse, dicitur secundum privationem, et similiter divisum esse ab aliis, quia hoc idem est quod ipsum non esse alia”.

720 Por. ALBERT, *IN DE DIV NOM*, 4, 5 [116, 18-36]: „Quidam autem modus est fundatus super affirmationem, sed hoc dupliciter, quia vel super affirmationem absolutam, et ista modus ponit aliquid in re, sicut homo albus addit modum supra hominem et rem quandam. Quidam vero modus fundatur super affirmationem relatum ad aliquid extra, et hoc dupliciter, quia vel illa relatio innascitur per mutationem illius rei, sicut paternitas et filiatio; et tales relationes sunt reales, et modus fundatus super talium relationum affirmationem ponit aliquid in re. Sunt autem quaedam relationes quae non innascuntur ex mutatione rei sed potius ex mutatione alterius, sicut in columna immobili causatur dextrum ex motu hominis; et tales relationes sunt potius rationes quam res. ... Et modum fundatum super tales relationes addit verum et bonum supra ens”.

721 Por. ALBERT, *IN DE DIV NOM*, 4, 5 [116, 55-64]: „...entitas rei ... est prima conceptio intellectus. Unitas vero est eadem essentia vel sive forma cum modo indivisibilitatis, et eadem est veritas subiecti relatione ad ideam primam, quam imitatur, et bonitas subiecti relatione ad primum efficiens finale. Si enim essentia esset bona vel una per aliquam formam superadditam, tunc iterum illa esset per aliam, et sic in infinitum iretur, et prima res non tota esset bona vel una”.

- {1} pierwsze pojęcie intelektu: byt (*ens*) ≈ bytowość rzeczy (*entitas rei*) ≈ istota (*essentia*)
- {2} byt-istota według sposobu oznaczenia...
  - {2.1} przez negację: jedno
  - {2.2} przez twierdzenie relacyjne, dotyczące relacji myślnej...
    - {2.2.1} do idei pierwszej: prawdziwe
    - {2.2.2} do celu: dobre

Kwestia pierwszeństwa bytu<sup>722</sup> (także jako imienia Bożego), dodawania czegoś do bytu i jego zamienności z transcendentiami wraca trochę dalej, w rozdziale piątym komentarza<sup>723</sup>. Albert proponuje tam odróżnienie trzech przypadków zamienności: (1) synonimiczność, polegająca na zamienności według podłoża i natury, (2) zamienność według podłoża, ale nie według natury (tak jest z prawdziwym i dobrym, które dodają do bytu pewien sposób polegający na twierdzeniu dotyczącym relacji), (3) zamienność według podłoża i natury, ale nie według sposobu (dotyczy to jednego, które dodaje do bytu pewien sposób oparty na negacji. Ze sformułowań Alberta wynika, że prawdziwe i dobre dodają jednak pewną „naturę”, a jedno – w żadnym razie nie<sup>724</sup>. Jest to pewna zmiana akcentów w stosunku do wcześniejszego tekstu z rozdziału czwartego (według którego, przypomnijmy, prawdziwe i dobre dodaje jedynie myślnie relacje).

Przyjrzawszy się tym ujęciom z *De bono* i z komentarza do *De divinis nominibus*, zajrzyjmy jeszcze do drugiej Albertowej *Summa Theologiae*, dla

722 W swoich wyjaśnieniach Albert stara się uzgodnić formułę pierwszeństwa bytu z neoplatonską tezą o pierwszeństwie dobra nawet w stosunku do bytu – i zmierza w kierunku uznania pierwszeństwa bytu względem innych transcendentaliów, a prymatu dobra w porządku stwórczego przyczynowania bytu. Por. KOŁODZIEJCZYK, 2006, 127.

723 Por. ALBERT, *IN DE DIV NOM*, 5, 20 [313, 34-36]: „Dubitantur hic duo ad evidentiam litterae: primo, utrum esse sit primum inter omnia alia; secundo, utrum enti sit aliquid addibile...”

724 Por. ALBERT, *IN DE DIV NOM*, 5, 20 [314, 14-45]: „Ad primum vero dicendum, quod quaedam convertuntur secundum suppositum et secundum naturam et secundum modum, ut quae sunt synonyma, ut mucro et ensis, quaedam vero secundum suppositum, sed non secundum naturam, sicut ens cum vero et bono, quia de quibuscumque praedicatur ens, praedicatur bonum et verum et e converso. Sed tamen bonum et verum addunt modum quandam, qui consistit in affirmatione, supra ens, scilicet respectum quandam; dicitur enim creatum tantum per respectum ad ens increatum sicut similitudo ipsius, verum tamen addit respectum ad ideam, secundum quod est principium cognoscendi, bonum autem addit respectum ad finem, et ideo addunt naturam quandam supra ens, unde sunt posteriora ipso et non convertuntur cum eo secundum naturam. Quaedam vero convertuntur secundum suppositum et secundum naturam, sed non secundum modum, sicut unum et ens, quia de quibuscumque dicitur unum et ens et e converso, tamen unum addit modum quandam supra ens. Alioquin essent ens et unum synonyma et haberent eandem expansionem, et esset nugatio, quando unum determinatur per alterum, et hoc totum falsum est. Modus autem, quem addit, non consistit in affirmatione, sed tantum in negatione; unum enim est, quod est indivisum in se et divisum ab aliis. Per hoc enim quod dicitur ‚indivisum’, patet, quod non additur nisi negatio divisionis supra rationem entis, similiter per hoc quod dicitur ‚divisum ab aliis’, quia non est divisum ab aliis nisi per hoc quod non est aliquid horum. Et ideo nullam naturam addit supra ens, sed tamen ratione illius modi est posterius ente..”

odróżnienia od sumy „paryskiej” nazywanej *Summa de mirabili scientia Dei* – jednak z mocnym zastrzeżeniem, że chodzi o utwór z początku lat 1270., a więc z o wiele późniejszego okresu. Analizując jego treść powinniśmy zatem cały czas pamiętać, że chodzi o tekst, który powstał już także długo po najważniejszych wypowiedziach Akwinaty – którymi zajmujemy się dalej.